ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG

HUYỆN ỦY TÂN YÊN

*

Số          -CV/HU
V/v tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của

cấp ủy đảng đối với công tác xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc trên địa bàn huyện

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Yên, ngày       tháng 02 năm 2024

 Kính gửi: - Các cơ quan đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện,

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

Năm 2023, cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, ban chỉ đạo các

cấp tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát trong triển khai, thực

hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đảm bảo hiệu

quả, thiết thực, góp phần tạo nền tảng quan trọng trong bảo đảm an ninh trật tự

ngay tại cơ sở; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền địa

phương, sự tham gia phối hợp tích cực của các ban, ngành, sự ủng hộ và giúp đỡ

của Nhân dân trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); kịp thời phát hiện, giải

quyết từ sớm, từ xa những vấn đề tiềm ẩn phức tạp về an ninh trật tự (ANTT),

không để bị động, bất ngờ. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

được các cấp, các ngành quan tâm, chỉ đạo, có sự đổi mới về nội dung, hình thức

đảm bảo phong phú, phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực, đối tượng, nhất là việc

ứng dụng các trang thông tin điện tử, mạng xã hội. Triển khai hiệu quả việc tuyên

truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc” gắn với các phong trào thi đua “Tân Yên chung sức xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”... thông

qua đó góp phần nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân

trong tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, tố giác các loại tội phạm và các

hành vi vi phạm pháp luật.

 Tuy nhiên, kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc ở một số cơ quan, đơn vị có thời điểm còn hạn chế (còn có đơn vị phân

loại trung bình); tiêu chí ANTT ở một số xã đăng ký về đích nông thôn mới nâng

cao, kiểu mẫu chưa thật sự vững chắc (Ngọc Lý, Ngọc Vân, Việt Lập, Liên Sơn,

Lam Cốt); cấp ủy, chính quyền một số đơn vị, địa phương chưa tập trung cao chỉ

đạo huy động phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của các ngành đoàn thể trong

phối hợp với lực lượng Công an thực hiện công tác dân vận, nhất là phối hợp giải

2

quyết tình hình phức tạp về ANTT ở cơ sở như: Vụ việc người dân khiếu kiện liên

quan đến Chợ Mọc - thị trấn Cao Thượng; người dân khiếu kiện liên quan đến khu

xử lý rác thải thị trấn Nhã Nam; việc xét công nhận đạt chuẩn “An toàn về ANTT”

và chấm điểm công tác xây dựng phong trào của một số đơn vị chưa nghiêm túc,

tính chính xác chưa cao dẫn đến ảnh hưởng chất lượng đánh giá phân loại phong

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện (thị trấn Cao Thượng, An Dương,

Việt Ngọc, Ngọc Thiện, thị trấn Nhã Nam); một số mô hình, tổ chức quần chúng

trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ chưa phát huy hiệu quả, Ban Điều hành

mô hình tự quản tại một số thôn, tổ dân phố chưa nắm chắc chức năng, nhiệm vụ,

số lượng, thành phần các tổ chức quần chúng để chỉ đạo thực hiện...

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế trên là do cấp ủy, chính quyền một

số nơi còn chưa thật sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ. Để kịp thời khắc phục những hạn chế nêu trên và tiếp tục

triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng xã kiểu mẫu về ANTT năm 2024,

Thường trực Huyện ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt một số

nhiệm vụ sau:

1.  Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả, tập

trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 67-KH/TU ngày 12/3/2019 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 85-KH/HU ngày 25/3/2019 của Ban Thường vụ

Huyện ủy thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí

thư Trung ương (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Đề án 201/ĐA-UBND ngày

14/7/2020 của UBND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025”; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày

28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc

phòng toàn dân vững chắc; triển khai có hiệu quả quy chế phối hợp giữa lực lượng

Công an, khối dân vận, Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên trong công tác

đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thực hiện nghiêm

túc xây dựng tiêu chí về ANTT trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới; xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”; xây

dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục kiểu mẫu về ANTT; phát

huy hiệu quả các mô hình, tổ chức quần chúng làm công tác đảm bảo ANTT ở cơ

sở.

3

2. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật, chú trọng đổi mới về nội dung, hình thức cho phù hợp với địa bàn, đối

tượng (tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; trang thông tin điện

tử; mạng xã hội: Zalo, Facebook...), tập trung vào các địa bàn đăng ký xây dựng

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, xã kiểu mẫu về ANTT, các địa

bàn phân loại phong trào trung bình trong năm 2023 để tuyên truyền, nhất là các

vấn đề còn tồn tại, những nội dung được dư luận và quần chúng quan tâm; các

phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm... để cán bộ và nhân dân nâng

cao cảnh giác, phòng ngừa, phát hiện, tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm và tệ

nạn xã hội.

3. Cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo các cấp chỉ đạo tự kiểm tra, kiểm điểm,

hướng dẫn, rút kinh nghiệm chung trong công tác xây dựng phong trào toàn dân

bảo vệ ANTQ nói chung và công tác xây dựng, duy trì các mô hình, tổ chức quần

chúng làm công tác đảm bảo ANTT tại xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục thuộc trách nhiệm quản lý; tổ chức khắc phục các tồn tại, hạn chế được

chỉ ra trong năm 2023. Phát huy vai trò, trách nhiệm của đồng chí Trưởng Ban điều

hành mô hình (đồng chí bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố) trong nâng cao hiệu quả

hoạt động của mô hình theo Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban

Chỉ đạo tỉnh về xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển

hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trước mắt tập trung chỉ đạo

huy động các mô hình, tổ chức quần chúng làm công tác đảm bảo ANTT tại cơ sở

tham gia, phối hợp với lực lượng Công an trong công tác đảm bảo ANTT trong dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

4. Tập trung chỉ đạo, xây dựng xã Hợp Đức đạt xã “Kiểu mẫu về an ninh trật

tự”; UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện hướng dẫn xã Hợp Đức tổ chức triển khai

thực hiện có hiệu quả Quyết định số 863/QĐ-BCĐ ngày 13/6/2023 của Ban Chỉ

đạo tỉnh về việc ban hành Quy định tiêu chí công nhận xã, phường, thị trấn, cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình, kiểu mẫu về ANTT và xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Đảng ủy xã Hợp Đức chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả các tiêu chí quy định tại Quyết định số 863/QĐ-BCĐ ngày 13/6/2023

của Ban Chỉ đạo tỉnh, xem xét trách nhiệm người đứng đầu và cán bộ phụ trách liên

quan nếu không hoàn thành việc xây dựng xã “Kiểu mẫu về an ninh trật tự” năm

2024.

5. Các xã đăng ký xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, các xã, thị

trấn có phong trào phân loại trung bình trong năm 2023 tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng và

ban hành nghị quyết chuyên đề hoặc kế hoạch thực hiện với nhiệm vụ, giải pháp cụ

thể, gắn trách nhiệm của người đứng đầu, kiên quyết xem xét trách nhiệm người

4

đứng đầu nếu không đạt tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới nâng cao,

kiểu mẫu và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

6. Lực lượng chuyên trách (Công an) làm tốt công tác nắm tình hình, chủ

động phương án, biện pháp công tác đảm bảo an ninh Quốc gia, không để bị động,

bất ngờ; kịp thời tham mưu giải quyết ổn định các mâu thuẫn, tranh chấp trong

nhân dân, nhất là vấn đề thực hiện các dự án phát triển hạ tầng, đô thị của huyện và

những vấn đề còn tồn đọng, không để phát sinh “điểm nóng”, phức tạp về ANTT.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, kịp

thời phát hiện, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm về trật tự xã hội, kinh tế, ma

túy, môi trường... Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước

về ANTT, nhất là quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; quản lý các ngành,

nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; thực hiện nghiêm túc các

giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị; công tác phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

7. Giao Đảng ủy Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy

và các cơ quan có liên quan thường xuyên hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực

hiện Công văn này; định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo Thường trực Huyện ủy theo

quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Thường Tỉnh ủy (báo cáo),

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,

- Công an tỉnh (Phòng Tham mưu),

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,

- Như trên,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thế Huy

		huynt_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-06T13:58:48+0700

		2024-02-06T15:00:06+0700

		2024-02-06T15:00:28+0700

		huyenuy_tanyen_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-06T15:02:38+0700